第１回 倫理委員会議事録

期 日：平成２６年５月２３日

時 間：１７時～１９時 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、有坂博史、河田俊嗣、小林優、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、前山直美

峯村明彦、杉山雄二(外部委員)

審議事項
 １ 受付番号 14-2 番（新規）実施責任者：大平寛
   その他「デジタルペン対応デンタルチャートを用いた実践的研究（戦略基盤 P1-7）」
 ２ 受付番号 14-4 番（新規）実施責任者：岩渕博史

疫学研究「BRONJ 症例の治療に関する実態調査」
 ３ 受付番号 14-5 番（新規）実施責任者：荒川浩久
   疫学研究「３歳児のう蝕地域格差に影響を及ぼす要因」
 ４ 受付番号 14-3 番（変更）実施責任者：谷口紀江
   臨床研究「災害時拘束ストレスによる唾液タンパク質の解析研究」

議 事

 審議事項１ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項２ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 審議事項３ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 審議事項４ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 1

第２回 倫理委員会議事録

期 日：平成２６年７月２５日

時 間：１７時～１９時 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、河田俊嗣、小林優、藤野富久江、前山直美

杉山雄二(外部委員)

欠席者：有坂博史、高垣裕子、林田丞太、峯村明彦

審議事項
 １ 受付番号 14-9 番（新規）実施責任者：宗像源博
   臨床研究「インプラント周囲炎のリスクファクターに関する調査検討」

 ２ 受付番号 14-10 番（新規）実施責任者：不島健持
   臨床研究「口蓋組織外 Anchor Locking System（矯正用インプラント）の安全性の検討

 ３ 受付番号 14-11 番（新規）実施責任者：不島健持
   臨床研究「Anchor Screw（矯正用インプラント）の安全性の検討

 ４ 受付番号 14-13 番（新規）実施責任者：室町幸一郎
   臨床研究「修復象牙質形成における BMP-1 のプロテアーゼ活性非依存的機能の解明」

 ５ 受付番号 14-14 番（新規）実施責任者：三辺正人
   臨床研究「抜歯に関する臨床研究」

 ６ 受付番号 14-15 番（新規）実施責任者：三辺正人
   臨床研究「自己細胞を用いた三次元構造体による歯周組織再生の基礎的研究」

７ 受付番号 14-17 番（新規）実施責任者：山本江里子
   疫学研究「月経困難にある女子学生のセルフケア行動の内容分析」

 ８ 受付番号 14-18 番（新規）実施責任者：山本伊佐夫
   臨床研究「虐待ﾊｲﾘｽｸ児早期発見泣き声診断ソフトの開発と舌喉頭矯正術による夜泣き改善評価」

 ９ 受付番号 14-19 番（新規）実施責任者：長谷川巌
   その他 「御献体の死後変化を CT で観察する研究」

１０ 受付番号 14-22 番（新規）実施責任者：槻木恵一

臨床研究「1073R-1 乳酸菌で発酵したヨーグルトの摂取が高齢者の免疫機能に及ぼす効果の検討」

１１ 受付番号 14-24 番（新規）実施責任者：原直人
   臨床研究「偏頭痛に対する遮光眼鏡によるグレア羞明に対する抑制効果の検証」

１２ 受付番号 14-25 番（新規）実施責任者：木本茂成
   臨床研究「成長発達期における口腔筋機能改善の効果に関する生理学的研究」

議 事

 審議事項１ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項２ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 審議事項３ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 審議事項４ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

審議事項５ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
審議事項６ 継続審議とすることが了承された

 審議事項７ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項８ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 2

 審議事項９ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項１０一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項１１一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項１２研究を許可することが了承された

 3

第３回 倫理委員会議事録

期 日：平成２６年９月２６日

時 間：１７時～１９時 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、河田俊嗣、小林優、林田丞太、藤野富久江、前山直美

峯村明彦、杉山雄二(外部委員)

欠席者：有坂博史、高垣裕子

審議事項
 １ 受付番号 14-29 番（新規）実施責任者：木村美津子
   その他「看護学生の初年次教育の学習成果に影響する要因」

 ２ 受付番号 14-31 番（新規）実施責任者：森山恵美
   その他「終末期にある在宅療養者への訪問看護実習を体験した学生の思いと学びの分析」

 ３ 受付番号 14-32 番（新規）実施責任者：猿田樹里
   臨床研究「自己免疫疾患患者の唾液自己抗体を応用した唾液検査有用性の検討」

 ４ 受付番号 14-35 番（新規）実施責任者：中久木康一
   疫学研究「災害時歯科保健医療の教育・研修体制に関する研究」

 ５ 学校法人神奈川歯科大学研究倫理規程(修正案)および学校法人神奈川歯科大学研究倫理審査委員

会規程(修正案)について

 ６ 研究期間の定義について

議 事

 審議事項１ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項２ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項３ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項４ 研究を許可することが了承された

 審議事項５ 原案通り規程の改正については了承された

 審議事項６ 研究データを保存している機関とすることで了承された

 4

第４回 倫理委員会議事録

期 日：平成２６年１１月２８日

時 間：１７時～１９時 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、有坂博史、河田俊嗣、小林優、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、前山直美

峯村明彦、杉山雄二(外部委員)

審議事項
 １ 受付番号 14-39 番（新規）実施責任者：谷口紀江
   臨床研究「ストレスによる唾液タンパク質酸化の解析」
 ２ 受付番号 14-40 番（新規）実施責任者：高橋常男
   臨床研究「インプラント埋入部位の粘膜厚さにおける臨床的検討」
 ３ 受付番号 14-41 番（新規）実施責任者：岩渕博史
   臨床研究「小唾液腺唾液測定装置の評価に関する研究」
 ４ 受付番号 14-42 番（新規）実施責任者：李昌一
   臨床研究「簡易な ESR 法による放射線被曝線量測定法の確立のための基礎的研究」

議 事

 審議事項１ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項２ 継続審議とすることが了承された

 審議事項３ 研究を許可することが了承された

 審議事項４ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 5

第５回 倫理委員会議事録

期 日：平成２７年１月３０日

時 間：１７時～１８時 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、河田俊嗣、小林優、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、前山直美

杉山雄二(外部委員)

欠席者：有坂博史、峯村明彦

審議事項
 １ 受付番号 14-40 番（継続）実施責任者：高橋常男
   臨床研究「インプラント埋入部位の粘膜厚さにおける臨床的検討」

 ２ 受付番号 14-45 番（新規）実施責任者：小泉創
   臨床研究「咬合が顎口腔系及び全身の解剖生理学的機能に及ぼす影響」

 ３ 受付番号 14-46 番（新規）実施責任者：岩渕博史
   臨床研究「口腔乾燥症患者の精神的健康に関する研究」

 ４ 受付番号 14-47 番（新規）実施責任者：木本克彦
   臨床研究「災害時における緊急用義歯製作の開発」

５ 受付番号 14-48 番（新規）実施責任者：木本克彦
   臨床研究「大規模災害時における口腔ケアシステムの構築―インプラント体の識別―」

６ 受付番号 14-49 番（変更）実施責任者：槻木恵一
   疫学研究「大規模災害に対する学生・教職員の役割と対策に関する意識調査」

 ７ 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針申請様式等に関する件

議 事

 審議事項１ 継続審議とすることが了承された
 審議事項２ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された

 審議事項３ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項４ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項５ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項６ 研究計画書の一部を変更することが了承された
 審議事項７ 次年度から新申請様式に変更することが了承された

 6

第６回 倫理委員会議事録

期 日：平成２７年３月３１日

時 間：１７時～１８時３０分 場 所：本館３階会議室

出席者：委員長 平田幸夫

    委 員 荒川浩久、河田俊嗣、小林優、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、前山直美

杉山雄二(外部委員)

欠席者：有坂博史、峯村明彦

審議事項
 １ 受付番号 14-51 番（新規）実施責任者：鈴木健司
   臨床研究「顎変形症の統計学的研究」

 ２ 受付番号 14-52 番（新規）実施責任者：槻木恵一
   臨床研究「災害時に有効な口腔清掃方法の確立に関する研究」

 ３ 受付番号 14-53 番（新規）実施責任者：三辺正人
   臨床研究「口腔細菌による腸内細菌叢の平衡破綻の検証」

 ４ 受付番号 14-54 番（新規）実施責任者：前山直美
   その他「妊産婦の口腔内の健康に関与する周産期医療者のモチベーションの構成要素」

５ 受付番号 14-55 番（新規）実施責任者：前山直美
   その他「知識・技術・態度を総合的にアセスメントする評価法の導入効果 ～臨地実習前後の

Sense of Coherence との関連～」

６ 受付番号 14-56 番（新規）実施責任者：不島健持
   臨床研究「成長期の顎顔面における上顎大臼歯の経年的位置変化に関する研究」

 ７ 受付番号 14-57 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「水平的骨欠損におけるウシ由来脱タンパク骨と吸収性メンブレンを併用した骨再生誘

導法の臨床的評価」

 ８ 受付番号 14-58 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「日本人における歯科審美領域の評価」

 ９ 受付番号 14-59 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「上顎洞底挙上術・改良歯槽頂アプローチの臨床的評価」

１０ 受付番号 14-60 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「歯肉の炎症消退効果に関する臨床研究・歯周炎、インプラント周囲炎に対する臨床

効果」

１１ 受付番号 14-61 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「コラーゲン製填入材を用いたインプラント周囲角化粘膜保存法の検討」

１２ 受付番号 14-62 番（新規）実施責任者：児玉利朗
   臨床研究「口蓋粘膜採取部へのコラーゲン製剤の填入は粘膜の治癒を促進するか」

議 事

 審議事項１ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項２ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項３ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項４ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項５ 研究を許可することが了承された

 7

 審議事項６ 一部修正確認後に研究を許可することが了承された
 審議事項７ 継続審議とすることが了承された
 審議事項８ 継続審議とすることが了承された
 審議事項９ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１０ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１１ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１２ 継続審議とすることが了承された

 8